МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
 «УПРАВЛЕНИЕ ДОШКОЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ Г. АРГУН»
МБДОУ «ДЕТСКИЙ САД № 3 «ЗВЕЗДОЧКА» г. АРГУН»

ПРИКАЗ

«01» сентября 2016 г.	  г. Аргун 			               № 3/3- од

О проведении практической отработки плана эвакуации

В соответствии с планом работы по обеспечению безопасности всех участников образовательного процесса, согласно приказу Министерства образования РФ № 1612 от 15.04.2003 г. «О принятии мер по усилению противопожарного режима в образовательных учреждениях», в целях практической отработки плана эвакуация из здания МБДОУ «Детский сад №3 «Звездочка» г. Аргун» (далее – Учреждение) при возникновении пожара

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести практическую отработку плана по эвакуации при возникновении пожара 12.09.2016 г. с 09.00 до 11.00.
2. Утвердить план проведения тренировки по эвакуации людей при пожаре (Приложение 1).
3. Эвакуацию воспитанников из здания за территорию Учреждения производить согласно плану, имея список присутствующих детей. После эвакуации проверить количество детей по списку и доложить заведующему.
4. Пожарной дружине освободить пути эвакуации, организовать тушение пожара первичными средствами пожаротушения и, встретив пожарных, проводить к очагу предполагаемого пожара.
5. Провести инструктаж для сотрудников Учреждения по проведению эвакуации воспитанников при пожаре.
6. Назначить ответственным за исполнение приказа заместителя заведующего по АХЧ Барзукаева Х.Б.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий								Х.Р. Магомадова

С приказом ознакомлен (а):						Барзукаев Х.Б.

								Приложение 1 к приказу
от 01.09.2016г. № 3/3-од

ПЛАН
проведения тренировки по эвакуации людей при пожаре
Тема тренировки: Эвакуация работников и детей ДОУ в случае возникновения пожара.
Учебная цель: Совершенствовать навыки работников и детей по быстрой эвакуации из здания при пожаре.
Дата проведения тренировки: 12сентября 2016 г.
Время: 20 минут.
Состав участников: Все работники и дети ДОУ.
                                                Ход тренировки
	Время
	Учебные вопросы
	Действия руководителя
	Действия обучаемых

	10.10-10.15

10.15-10.25

10.25-10.30
	1. Оповещение о возникновении пожара

2. Эвакуация людей из здания

3. Проверка наличия работников и детей
	1. Дает вводную о возникновении пожара в ДОУ
2. Контролирует действия добровольной пожарной дружины

1. Дает команду на эвакуацию людей из здания.
2. Контролирует действия работников и детей по эвакуации из здания

1. Дает команду на проверку наличия работников и детей.
2. Принимает доклады о наличии людей.
	1. Ответственное лицо сообщает о пожаре в ближайшую пожарную часть.
2. Выключается приточно-вытяжная вентиляция всех помещений.
3. С помощью установленного сигнала и посыльными оповещаются работники и дети о пожаре.
1. Открываются все эвакуационные выходы.
2. Дети под руководством воспитателей быстро, без паники и суеты эвакуируются из здания согласно схеме эвакуации.
3. Проверяется отсутствие людей во всех помещениях.
1. Воспитатели на месте сбора по спискам проверяют наличие детей и докладывают руководителю тренировки.

Инспектор по ППБ – Бачаев И.И./_________________

Ответственный за ППД – Барзукаев Х.Б./_____________
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
 «УПРАВЛЕНИЕ ДОШКОЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ Г. АРГУН»
МБДОУ «ДЕТСКИЙ САД № 3 «ЗВЕЗДОЧКА» г. АРГУН»

ПРИКАЗ

«___» ____2016 г.	  г. Аргун 			                №___- од

Об итогах проведения практической отработки плана эвакуации

На основании акта проведения тренировочной эвакуации воспитанников из здания МБДОУ «Детский сад №3 «Звездочка» г. Аргун» (далее – Учреждение) от 12.09.2016 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организацию эвакуации воспитанников и работников из здания и с территории Учреждения12.09.2016 г. признать удовлетворительной.
2. Действия обслуживающего и педагогического персонала во время эвакуации признать удовлетворительными.
3. Действия членов добровольной пожарной дружины признать удовлетворительными.
4. Всем работникам продолжить работу по реализации плана работы по обеспечению пожарной безопасности в Учреждении на 2016-2017 учебный год согласно своим должностным обязанностям, строго соблюдать противопожарный режим в здании и на территории ДОУ.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

[bookmark: _GoBack]
Заведующий								Х.Р. Магомадова